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1. PËRMBLEDHJE  
 

Në bazë të Ligjit për Qasje në Dokumente Publike, Zyra për Komunikim me Publikun e Zyrës së Kryeministrit është e 
obliguar të mbledhë raportet nga të gjitha institucionet e Republikës së Kosovës dhe të përgatisë Raport 
Gjithëpërfshirës vjetor, për realizimin e të drejtës për qasje në dokumente publike. Deri më tani janë hartuar shtatë 
raporte, ndërsa ky është raporti i tetë me radhë. 
 
Duke marrë parasysh raportet që janë dërguar nga të gjitha institucionet e nivelit qendror dhe lokal, të Republikës së 
Kosovës, mund të konstatojmë se numri i përgjithshëm i kërkesave për qasje në dokumente publike ka shënuar rënie, 
po ashtu është vërejtur një rënie e përqindjes së kthimit të përgjigjeve pozitive dhe në afat sipas ligjit. 
Në këtë Raport Gjithëpërfshirës janë të prezantuara në formë tabelare, dhe të analizuara të gjitha të dhënat e dërguara 
për institucionet e nivelit qendror dhe lokal. Poashtu, janë dhënë edhe profilet e kërkuesve dhe palëve të interesuara 
për qasje në dokumente publike, natyra e kërkesave dhe mënyra se si janë proceduar ato. 
Zyra për Komunikim Publik e Zyrës së Kryeministrit duke parë nevojën për efikasitet më të madh të zbatimit të Ligjit 
për Qasje në Dokumente Publike dhe sfidat me të cilat janë përballur zyrtarët dhe institucionet përkatëse ka hartuar 
Projektligjin e ri për Qasje në Dokumente Publike, në të cilin janë adresuar çështjet kryesore dhe rekomandimet e 
palëve të përfshira në këtë proces, i cili është proceduar për aprovim në Kuvendin e Kosovës.  
 
2. E DREJTA E QASJES NË DOKUMENTE PUBLIKE 
    
 2.1 Parimet themelore 
     

    E drejta për qasje në dokumente publike është e paraparë edhe në Kushtetutën e Republikës së Kosovës në nenin 41, 
dhe hyn në kuadër të të drejtave dhe lirive themelore.  
    Në parim, dokumentet e institucioneve publike janë të hapura për qasje të publikut. 
    E drejta e qasjes në dokumente publike është e ndërlidhur edhe me: lirinë e shprehjes, lirinë e mediave, lirinë e 
tubimit apo lirinë e asocimit. 
     
 2.2 Rregullimi i së drejtës për qasje në dokumente publike në Kosovë 
 
 
     Në Kushtetutën e Republikës së Kosovës në nenin 41, është e paraparë e drejta e qasjes në dokumente publike dhe 
në frymën e këtij neni, Kuvendi i Republikës së Kosovës ka miratuar Ligjin për Qasje në Dokumente Publike, më 7 
tetor 2010.  
    Secili individ e gëzon të drejtën për qasje në dokumente publike të institucioneve të Republikës së Kosovës. 
 
    2.2.1    Aktet juridike 
 
       Në Republikën e Kosovës qasja në dokumente publike rregullohet me këto akte juridike: 
 

- Kushtetuta e Republikës së Kosovës 
  
Neni 41 i Kushtetutës së Republikës së Kosovës përcakton: 
 
      “1. Secili person gëzon të drejtën e qasjes në dokumente publike.” 
 
      “2. Dokumentet që mbajnë institucionet publike dhe organet e pushtetit shtetëror, janë publike, me përjashtim të 
informacioneve që janë të kufizuara me ligj, për shkak të privatësisë, të sekreteve afariste ose të informacioneve të 
klasifikuara.” 
 

- Ligji Nr.03/L-215 për Qasje në Dokumente Publike 
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Ligji për Qasje në Dokumente Publike garanton të drejtën e secilit person fizik dhe juridik, pa diskriminim 
mbi çfarëdo baze, për të pasur qasje në dokumentet e mbajtura, hartuara apo pranuara nga institucionet 
publike. 
 
Në funksion të zbatimit me sukses të Ligjit, Qeveria e Republikës së Kosovës ka miratuar:  
 
    1.  Rregulloren nr. 04/2012 për evidencën zyrtare të kërkesave për qasje në dokumente publike; 
    2.  Udhëzimin Administrativ nr.03/2011 për shërbimin e komunikimit qeveritar me publikun ; 
    3.  Rregulloren nr.02/2012/MF për tarifat në qasje në dokumente publike; 

                  4.  Udhëzimin Administrativ (MAP) nr.01/2015 për ueb faqet e institucioneve publike; 
                  5.  Udhëzimin Administrativ nr.02/2011, për portalin qeveritar të Republikës së Kosovës;  
                  6.  Udhëzimin Administrativ nr.2008/09 për transparencën në komuna 
 
 

- Ligjet tjera të ndërlidhura  
 
1. Ligji nr. 06/L-082 për Mbrojtjen e të Dhënave Personale 
2. Ligji nr.03/L-178 për klasifikimin e informacioneve dhe verifikimin e sigurisë; 
3. Ligji nr.03/L-195 për Avokatin e Popullit; 
4. Ligji nr. 05/L-031 për procedurën e përgjithshme administrative; 
5. Ligji nr. 03/L-202 për konfliktet administrative; 
6. Ligji nr. 04/L-184 për administrimin e punës në Zyrë 
 
 
3. KËRKESAT PËR QASJE NË DOKUMENTE PUBLIKE  
 
 

                   3.1  Numri i kërkesave për qasje në dokumente publike në institucionet e Republikës së Kosovës 
   

                    Pasqyra e përgjithshme e të dhënave për kërkesa për qasje në dokumente publike nga Institucionet e të 
gjitha niveleve që kanë obligim zbatimin e Ligjit për Qasje në Dokumente Publike. 
                    Nga krahasimi i raporteve të viteve të kaluara rezulton se në nivel vendi ka rënie të numrit të kërkesave 
për qasje në dokumente publike, poashtu edhe rënie të përqindjes së lejimit të qasjes, marrë parasysh statistikat nga 
viti në vit. 
 

     3.1.1   Tri institucionet e nivelit qendror janë paraqitur në fillim:  
 

 Presidenca e Republikës së Kosovës 

 Kuvendi i Republikës së Kosovës 

 Gjykata Kushtetuese e Republikës së Kosovës 
  

 

Pastaj janë të prezantuara të dhënat e përgjithshme për Qeverinë, përfshirë Ministritë dhe agjencitë vartëse, 
me gjithsejtë 83 institucione. 
Poashtu, janë të prezantuara të dhënat e institucioneve të pushtetit lokal, në 38 komuna të Kosovës. 
Më pas, janë përfshirë raportet për pesë universitet publike, 16 ndërmarrje publike dhe 30 institucione të 
pavarura, që janë të themeluara nga Kuvendi i Republikës së Kosovës. 
Prej të gjitha institucioneve që raportojnë në Zyrën për Komunikim Publik në Zyrën e Kryeministrit sipas 
Ligjit për Qasje në Dokumente Publike, raportet e tyre këtë vit nuk i kanë dërguar 4 institucione të themeluara 
nga Kuvendi i Republikës së Kosovës, si dhe 5 komuna të Republikës së Kosovës. 
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3.2         Presidenca, Kuvendi i Kosovës dhe Gjykata Kushtetuese 
    
    3.2.1 Numri i kërkesave të parashtruara në Presidencë, Kuvend të Kosovës dhe Gjykatë Kushtetuese 
 
          Në vitin 2018, në këto tri institucione qendrore janë pranuar gjithsejtë 25 kërkesa. 
           
          Tabela në vijim pasqyron numrin e kërkesave që parashtruara në institucionet qendrore të 
Republikës së Kosovës 
 
Tabela nr. 1:  
Pasqyra e përgjithshme e kërkesave për qasje në dokumente publike të parashtruara në Presidencë, 
Kuvendin e Kosovës dhe Gjykatën Kushtetuese 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
3.2.2 Analizë e kërkesave të parashtruara në Presidencë, Kuvendin e Kosovës dhe Gjykatën Kushtetuese 

  Tabela më poshtë pasqyron totalin e kërkesave të parashtruara në këto institucione. 
    
  Tabela nr.2: 
  Totali i kërkesave të shqyrtuara në Presidencë, Kuvendin e Kosovës dhe Gjykatën Kushtetuese 

      
 
 
 
 
 
 

- Realizimi i qasjes në dokumente publike 
Në vitin 2018, në Presidencë, Kuvendin e Kosovës dhe Gjykatën Kushtetuese, iu është lejuar qasje në 100 për 
qind të gjitha kërkesave për qasje në dokumente publike. 
Në figurën 1, janë paraqitur të dhënat që prezantojnë realizimin e së drejtës për qasje në dokumente publike 
në tri institucionet qendrore të Republikës së Kosovës. 

Emri i institucionit Qasja e 
lejuar 

Qasja e 
refuzuar/ 
Pa 
përgjigje 

Qasja e 
kufizuar 

Totali 

Presidenca e Republikës së 
Kosovës 

10 0 0 10 

Kuvendi i Republikës së 
Kosovës 

5 0 0 5 

Gjykata Kushtetuese e 
Kosovës 10 0 0 10 

 25 0 0 25 

Qasja e 
lejuar 

Qasja e 
refuzuar/ 
Pa 
përgjigje 

Qasja e 
kufizuar 

Totali 

25 0 0 25 
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Figura 1.  
Realizimi i së drejtës për qasje në dokumente publike në Presidencë, Kuvend dhe Gjykatë Kushtetuese 
 
Kthimi i përgjigjeve sipas kërkesave 
 

Tri institucionet qendrore, gjatë vitit 2018 kanë dërguar të gjitha përgjigjet në afatin e paraparë ligjor.  
Nuk ka pasur asnjë kërkesë që është refuzuar apo ka marrë përgjigje të pjesshme. 
 

- Mënyra e kërkesave të pranuara dhe e përgjigjeve të dërguara 

Në këto tri institucione, Zyra e Presidentit, Kuvendi i Kosovës dhe Gjykata Kushtetuese, kërkesat kanë qenë të 
pranuara 100 për qind në formë elektronike.  
 

 
 
Figura 2. 
Forma e kërkesave të pranuara 
 
 
Përgjigjet e dërguara nga këto tri institucione janë 88 për qind në mënyrë elektronike dhe 12 për qind në 
kopje fizike. 
 

100% 

Qasja e lejuar

Qasja e
refuzuar /Pa
përgjigje

100% 

Në mënyrë
elektronike

Kopje fizike
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Figura 3. 
Mënyra e dërgimit të përgjigjeve 
 
 

- Profili i kërkuesve të dokumenteve 
 
 
 
Gjatë vitit 2018, kërkuesit më të shpeshtë të dokumenteve kanë qenë gazetarët, me 44 për qind, pasuar nga 
shoqëria civile 24 për qind, individët me 16 për qind, operatorët ekonomik 12 për qind, dhe studentët me 4 për 
qind.  
 

 
 
Figura 4. 
Profili i kërkuesve të dokumenteve 
 
 

- Dokumentet e kërkuara në Presidencë, në Kuvendin e Kosovës dhe në Gjykatën Kushtetuese 
 
 
 

88% 

12% 

Në mënyrë
elektronike

Kopje fizike dhe
elektronike

Gazetarë Shoqëri
civile

Individë Studentë Parti
politike

Operator
ekonomik
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Gjatë vitit 2018, në Presidencë, në Kuvendin e Kosovës dhe në Gjykatën Kushtetuese, kërkesat e dërguara kanë 
qenë 28 për qind për vendime, 28 për qind në buxhet dhe shpenzime, 12 për qind dosje tenderi, me nga 8 për qind 
janë statistika, kontrata dhe të dhëna arkivore, dhe 4 për qind janë procesverbale dhe letërkëmbime.  
 
 

 
 
Figura 5. 
Dokumentet e kërkuara tek institucionet qendrore 
 

 
3.3  TË DHËNAT E PËRGJITHSHME  
     
 3.3.1 Numri i përgjithshëm i kërkesave për qasje në dokumente publike të institucioneve të Republikës së 
Kosovës 
 
 
Tabela nr. 3:  
Pasqyra e përgjithshme e kërkesave për qasje në dokumente publike për vitin 2018 në institucionet e 
Republikës së Kosovës 
 
 

Institucioni / njësia 
vartëse 

Qasja e 
lejuar 

Qasja e 
refuzuar/ 
Pa 
përgjigje 

Qasja e 
pjesshme 

Totali 

Institucionet qendrore; 
Kuvendi, Presidenca, 
Gjykata Kushtetuese 25 0 0 25 

Qeveria, përfshirë 
ministritë dhe agjencitë 
vartëse  

797 82 14 893 

Institucionet e Pavarura 221 16 4 241 

Universitetet  94 0 5 99 
Ndërmarrjet Publike  135 4 1 140 

Komunat 898 36 18 952 

 Totali 2170 138 42 2350 
 
Me qëllim të ofrimit të mundësisë së krahasimit, në vijim po paraqesim të gjitha tabelat me të dhënat nga 
raportet e realizimit të së drejtës për qasje në dokumente publike nga vitet paraprake. 
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Tabela nr. 4:  
Pasqyra e përgjithshme e kërkesave për qasje në dokumente publike për vitin 2017 në institucionet e 
Republikës së Kosovës 
 
 

Institucioni / njësia 
vartëse 

Qasja e 
lejuar 

Qasja e 
refuzuar/ 
Pa 
përgjigje 

Qasja e 
pjesshme 

Totali 

Institucionet qendrore; 
Presidenca, Kuvendi, 
Gjykata Kushtetuese 19 0 0 19 

Qeveria, përfshirë 
ministritë dhe agjencitë 
vartëse  

1171 45 18 1234 

Institucionet e Pavarura 175 7 9 191 

Universitetet  85 0 6 91 

Ndërmarrjet Publike  53 3 0 56 

Komunat 894 35 4 933 

 Totali 2397 90 37 2524 

 
Tabela nr. 5:  
Pasqyra e përgjithshme e kërkesave për qasje në dokumente publike për vitin 2016 në institucionet e 
Republikës së Kosovës 
 

Institucionet  Qasja e 
lejuar 

Qasja e 
refuzuar/ 
Pa 
përgjigje 

Qasja e 
pjesshme 

Totali 

Institucionet qendrore; 
Kuvendi, Presidenca, 
Gjykata Kushtetuese  20 0 1 21 

Qeveria, përfshirë 
ministritë dhe agjencitë 
vartëse  599 31 41 671 

Institucionet e Pavarura 173 5 3 181 

Universitetet  87 2 0 89 

Ndërmarrjet Publike  122 2 0 124 

Komunat  1049 22 12 1083 

 

2050 62 57 2169 

 
 
 
Tabela nr. 6:  
Pasqyra e përgjithshme e kërkesave për qasje në dokumente publike për vitin 2015 në institucionet e 
Republikës së Kosovës 
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Institucioni / njësia vartëse 

Qasja e 
lejuar 

Qasja e 
refuzuar/ Pa 
përgjigje 

Qasja e 
pjesshme 

Totali 

Institucionet qendrore; Kuvendi, 
Presidenca, Gjykata Kushtetuese 

22 2 2 26 

Qeveria, përfshirë ministritë dhe 
agjencitë vartëse  

785 69 33 887 

Institucionet e Pavarura 205 13 1 219 

Universitetet  75 0 0 75 
Ndërmarrjet Publike  84 1 2 87 

Komunat 789 31 18 838 

 Totali 1960 116 56 2132 
 
 
Tabela nr. 7:  
Pasqyra e përgjithshme e kërkesave për qasje në dokumente publike për vitin 2014 në institucionet e 
Republikës së Kosovës 
 
 
 

Institucioni / njësia 
vartëse 

Qasja e 
lejuar 

Qasja e 
refuzuar 

Qasja e 
kufizuar 

Pa 
përgjigje 

Tjera Totali 

Institucionet qendrore; 
Kuvendi, Presidenca, 
Gjykata Kushtetuese 27 2 4 0 0 33 

Qeveria, përfshirë 
ministritë dhe agjencitë 
vartëse  

736 9 25 25 56 851 

Institucionet e Pavarura 156 6 4 2 2 170 

Universitetet 15 1 0 0 0 16 
Ndërmarrjet Publike  59 0 0 0 0 59 

Komunat 846 18 9 24 26 923 

 Totali 1866 36 38 50 83 2073 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tabela nr. 8:  
Pasqyra e përgjithshme e kërkesave për qasje në dokumente publike për vitin 2013 në institucionet e 
Republikës së Kosovës 
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Institucioni / njësia 
vartëse 

Qasja e 
lejuar 

Qasja e 
refuzuar 

Qasja e 
kufizuar 

Pa 
përgjigje 

Tjera Totali 

Institucionet qendrore; 
Kuvendi, Presidenca, 
Gjykata Kushtetuese 26 2 1 0 0 29 

Qeveria, përfshirë 
ministritë dhe agjencitë 
vartëse  

1095 11 26 34 7 1173 

Institucionet e Pavarura 156 6 4 2 2 170 
Ndërmarrjet Publike  59 0 0 0 0 59 

Komunat 497 18 19 28 6 568 

 Totali 1833 37 50 64 15 1999 
 
 
 
 
 
Tabela nr. 9:  
Pasqyra e përgjithshme e kërkesave për qasje në dokumente publike për vitin 2012 në institucionet e 
Republikës së Kosovës 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.3.2     Analizë e kërkesave të parashtruara në institucionet e Republikës së Kosovës 
 
Nga të dhënat e paraqitura në formë tabelare që nga hyrja në fuqi e Ligjit për Qasje në Dokumente Publike, 
shihet se numri i kërkesave për qasje ka shënuar rritje, me përjashtim të vitit 2018, ku krahasuar me vitin 
paraprak ka rënie të numrit të kërkesave dhe kthimit të përgjigjeve pozitive.Që nga fillimi i zbatimit të Ligjit 
në vitin 2012, kur numri i kërkesave ka qenë gjithsejtë 1343, qasja e lejuar ka qenë për 1202 kërkesa apo 90 për 
qind, qasja e refuzuar 93 kërkesa apo 7 për qind, dhe të tjera 31 kërkesa apo 2 për qind. Ndërsa në vitin 2017, 
nga gjithsejtë 2524 kërkesa qasja e lejuar është 2397 apo 95 për qind, qasja e refuzuar dhe pa përgjigje është 90 
apo 4 për qind dhe qasja e pjesshme 37 apo 1 për qind, ndërsa në vitin 2018, kemi një rënie të numrit të 
kërkesave për qasje në dokumente publike krahasuar me vitin paraprak, gjithsejtë janë parashtruar 2350 

Institucionet / njësia 
vartëse 

Qasja 
e 
lejuar 

Qasja e 
refuzuar 

Qasja e 
kufizuar 

Pa 
përgjigje 

Tjera Totali 

Institucionet qendrore; 
Kuvendi, Presidenca, 
Gjykata Kushtetuese  45 1 / / / 47 

Qeveria, përfshirë ministritë 
dhe agjencitë vartëse  

540 52 8 / 15 615 

Institucionet e Pavarura 79 4 1 / 2 86 

Ndërmarrjet Publike  8 / / / / 8 

Komunat  530 36 8 / 14 588 

 

1202 93 17 /  31 1343 
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kërkesa, prej tyre 2170 kërkesave iu është dhënë qasje apo 92 për qind, 138 kërkesa janë refuzuar dhe pa 
përgjigje apo 6 për qind dhe 42 kërkesave iu është dhënë qasje e pjesshme apo 2 për qind. 
 
 

 
 
Figura 6. 
  Realizimi i përgjithshëm i së drejtës për qasje në dokumente publike në institucionet e Republikës së Kosovës 
– krahasimi i viteve që nga hyrja në fuqi e Ligjit për Qasje në Dokumente Publike 
 
3.3.3 INSTITUCIONET QË NUK KANË DËRGUAR RAPORTE 
 

- Institucionet që nuk kanë dërguar raportin vjetor për qasje në dokumente publike që parashihet në Ligjin për 
Qasje në Dokumente Publike janë të paraqitura në tabelën më poshtë: 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

- Komunat të cilat nuk kanë dërguar raporte 

 

Janë edhe disa komuna të cilat nuk e kanë përgatitur dhe dërguar raportin për numrin e kërkesave për qasje në dokumente publike. 

 

 

 

 

 

 

 

2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012

Qasja e lejuar

Qasja e refuzuar

Qasja e pjesshme

Pa përgjigje

Të tjera

 

 Institucioni i Avokatit të Popullit 

 Agjencia e Kosovës për Inteligjencë 

 Këshilli Gjyqësor i Kosovës 

 Këshilli Prokurorial i Kosovës 
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3.4  QEVERIA E REPUBLIKËS SË KOSOVËS 

        

    3.4.1 Numri i kërkesave të parashtruara në Qeverinë e Republikës së Kosovës dhe në agjencitë vartëse 

           

       Numri i përgjithshëm i kërkesave për qasje në dokumente publike gjatë vitit 2018, në Qeverinë e Republikës së Kosovës, ku 

përfshihen Zyra e Kryeministrit, ministritë dhe agjencitë e tyre vartëse, ka shënuar rënie. Gjatë vitit 2018, numrin më të madh të 

kërkesave e ka pasur Dogana e Kosovës.  

 

Më poshtë është paraqitur tabela me të dhënat dhe numrin e kërkesave të parashtruara për qasje në dokumente publike në Qeverinë 

e Republikës së Kosovës, ministritë dhe agjencitë vartëse. Në të gjitha tabelat numri i kërkesave të refuzuara dhe pa përgjigje, janë 

të përfshira në të njëjtën rubrikë, bazuar në nenin 10 të Ligjit për Qasje në Dokumente Publike. 

 

      Tabela nr. 10:  

      Pasqyra e përgjithshme e kërkesave për qasje në dokumente publike të parashtruara në Qeverinë e Republikës së 

Kosovës, ministritë dhe në agjencitë vartëse 

 

 

 

Emri i institucionit Qasja e 
lejuar 

Qasja e 
refuzuar/ 
Pa 
përgjigje 

Qasja e 
pjesshme 

Totali 

1 Zyra e Kryeministrit 27 5 0 32 

2 Agjencia e Statistikave të 
Kosovës 

16 0 0 16 

3 Agjencia për Barazi Gjinore 2 0 0 2 

4 Komisioni për Hetimin e 
Aksidenteve dhe Incidenteve 
Aeronautike 

0 0 0 0 

5 Këshilli Ndërministror për 
Ujëra 

0 0 0 0 

6 Agjencia e Ushqimit dhe 
Veterinarisë 

0 0 0 0 

7 Agjencia e Kosovës për 
Mbrojtje nga Rrezatimi dhe 
Siguria Bërthamore  

0 0 0 0 

 Komuna e Dragashit 

 Komuna e Mitrovicës së Veriut 

 Komuna e Graçanicës 

 Komuna e Kllokotit 

 Komuna e Zveçanit 

 Komuna e Zubin Potokut 
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8 Ministria e Integrimit 
Evropian 

27 6 1 34 

9 Ministria për 
Komunitete dhe Kthim 

9 0 0 9 

10 Ministria e Mjedisit dhe 
Planifikimit Hapësinor 

19 0 0 19 

11 Agjencioni për Mbrojtjen e 
Mjedisit të Kosovës  

0 0 0 0 

12 Agjencia Kadastrale e 
Kosovës 

0 0 0 0 

13 Ministria e Punëve të 
Brendshme 

25 1 0 26 

14 Policia e Kosovës 0 0 0 0 

15 Akademia e Kosovës për 
Siguri Publike 

0 0 0 0 

16 Agjencioni për Menaxhim 
Emergjent 

0 0 0 0 

17 Agjencioni për Regjistrim 
Civil 

0 0 0 0 

18 Inspektorati Policor i 
Kosovës 

0 0 0 0 

19 Agjencioni i Kosovës për 
Forenzikë 

0 0 0 0 

20 Ministria e Diasporës 
dhe Investimeve 
Strategjike 

12 0 0 12 

21 Ministria e 
Administratës Publike 

9 1 0 10 

22 Instituti i Kosovës për 
Administratë Publike 

0 0 0 0 

23 Agjencia e Shoqërisë së 
Informacionit 

0 0 0 0 

24 Ministria e 
Infrastrukturës dhe 
Transportit 

10 22 0 32 

25 Agjencia e Shërbimeve të 
Navigacionit Ajror 

0 0 0 0 

26 Ministria e Arsimit 
Shkencës dhe 
Teknologjisë 

10 4 0 14 

27 Instituti Pedagogjik 0 0 0 0 

28 Autoriteti Kombëtar i 
Kualifikimeve 

0 0 0 0 

29 Qendra e Studentëve 2 0 0 2 
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30 Biblioteka Universitare 0 0 0 0 

31 Agjencia e Kosovës për 
Akreditim 

0 0 0 0 

32 Agjencia për Aftësim 
Profesional dhe për të Rritur 
e Kosovës 

0 0 0 0 

33 Instituti Albanologjik i 
Prishtinës 

0 0 0 0 

34 Inspektorati i Arsimit në 
Republikën e Kosovës 

0 0 0 0 

35 Instituti i Historisë 0 0 0 0 

36 Instituti i Leposaviqit 0 0 0 0 

37 Ministria e Bujqësisë, 
Pylltarisë dhe Zhvillimit 
Rural 

17 0 0 17 

38 Agjencioni Pyjor i Kosovës 0 0 0 0 

39 Agjencioni për Zhvillimin e 
Bujqësisë 

0 0 0 0 

40 Ministria e Drejtësisë 15 8 1 24 

41 Agjencia për Administrimin 
e Pasurisë së Sekuestruar 
ose të Konfiskuar 

0 0 0 0 

42 Shërbimi Korrektues i 
Kosovës 

0 0 0 0 

43 Ministria e Financave 50 2 0 52 

44 Administrata Tatimore e 
Kosovës 

21 1 0 22 

45 Dogana e Kosovës 365 0 0 365 

46 Agjencioni Qendror i 
Prokurimit  

0 0 0 0 

47 Njësia e Inteligjencës 
Financiare 

0 0 0 0 

48 Ministria e Forcës së 
Sigurisë së Kosovës 

16 0 0 16 

49 Ministria e Kulturës, 
Rinisë dhe Sportit 

24 10 1 35 

50 Agjencia Shtetërore e 
Arkivave të Kosovës 

0 0  0 0 

51 Biblioteka Kombëtare e 
Kosovës “Pjetër Bogdani” 

0 0 0 0 

52 Teatri Kombëtar i Kosovës 0 0 0 0 

53 Qendra Kinematografike e 
Kosovës 

0 0 0 0 
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54 Galeria Kombëtare e 
Kosovës 

0 0 0 0 

55 Ansambli Kombëtar 
Shtetëror i Këngëve dhe 
Valleve “SHOTA” 

0 0 0 0 

56 Filarmonia e Kosovës 0 0 0 0 

57 Kosovafilmi 0 0 0 0 

58 Baleti i Kosovës 0 0 0 0 

59 Muzeu i Kosovës 0 0 0 0 

60 Instituti Arkeologjik i 
Kosovës 

0 0 0 0 

61 Instituti për Mbrojtjen e 
Monumenteve 

0 0 0 0 

62 Qendrat Rajonale të 
Trashëgimisë Kulturore 

0 0 0 0 

63 Ministria e Punëve të 
Jashtme 

2 6 0        8 

64 Akademia diplomatike e 
Kosovës   
 

0 0 0 0 

65 Ministria e Punës dhe 
Mirëqenies Sociale 

15 6 1 22 

66 Trupa Ekzekutive e 
Inspektoratit të Punës  

0 0 0 0 

67 Ministria e Shëndetësisë 30 2 4 36 

68 Shërbimi Spitalor dhe Klinik 
Universitar i Kosovës 

9 0 0 9 

69 Agjencioni i Kosovës për 
Produkte Medicinale  

0 0 0 0 

70 Instituti i Kosovës për 
Shëndetësi Publike 

1 0 0 1 

71 Qendra Kombëtare për 
Transfuzion të Gjakut e 
Kosovës 

0 0 0 0 

72 Ministria e Tregtisë dhe 
Industrisë 

6 7 2 15 

73 
Agjencia Kosovare e 
Standardizimit 0 0 0 0 

74 
Agjencia e Regjistrimit të 
Bizneseve Kosovare 0 0 0 0 

75 
Agjencia e Promovimit të 
Investimeve e Kosovës 0 0 0 0 
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76 
Drejtoria e Përgjithshme e 
Akreditimit e Kosovës 0 0 0 0 

77 
Agjencia e Metrologjisë së 
Kosovës 0 0 0 0 

78 
Agjencia për Pronësi 
Industriale 0 0 0 0 

79 Inspektorati i Tregut      

80 Ministria e Zhvillimit 
Ekonomik 24 1 3 28 

81 Ministria e 
Administrimit të 
Pushtetit Lokal 

23 0 1 24 

82 Ministria e Zhvillimit 
Rajonal 

8 0 0 8 

83 Ministria e Inovacionit 
dhe Ndërmarrësisë 

3 0 0 3 

 

 
797 82 14 893 

 

 

3.4.2 Analizë e kërkesave të parashtruara në Qeverinë e Republikës së Kosovës, ministritë dhe agjencitë e tyre vartëse 

 

         Në tabelën më poshtë janë të prezantuara numri i përgjithshëm i kërkesave për qasje në dokumente publike në Qeverinë e 

Republikës së Kosovës, ministritë dhe agjencitë e tyre vartëse, ku janë të përfshira edhe mënyra e trajtimit të kërkesave dhe ndarja 

në dy grupe e institucioneve. 

         

         

 

 

                 Tabela nr 11. 

          

Institucioni/ 
njësia vartëse 

Qasja e 
lejuar 

Qasja e 
refuzuar
/ Pa 
përgjigj
e 

Qasja e 
pjesshme 

Totali 

ZKM dhe 
Ministritë 

381 81 14 476 

Agjencitë e ZKM-
së dhe të 
Ministrive 416 1 0 417 

 
797 82 14 893 

 

 

- Zyra e Kryeministrit dhe Ministritë 

- Agjencitë vartëse të Zyrës së Kryeministrit dhe të Ministrive 
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- Realizimi i qasjes në dokumente publike 

 

Qeveria e Kosovës është përgjigjur në shumicën e kërkesave të pranuara, duke refuzuar/pa përgjigje dhe duke ju dhënë 

qasje të pjesshme një numri të kërkesave. 

Siç shihet në tabelën më poshtë, qasje e plotë iu është lejuar 93 kërkesave apo 89 për qind, janë refuzuar apo pa përgjigje 

82 kërkesa apo 9 për qind, ndërsa iu është dhënë qasje e pjesshme 14 kërkesave apo 2 për qind. 

 

 
 

Figura 7. 

Realizimi i së drejtës për qasje në dokumente publike në Qeverinë e Republikës së Kosovës 

 

 

- Refuzimet  

 

Numri i përgjithshëm i kërkesave të refuzuara apo pa përgjigje në Qeverinë e Kosovës, natyra e kërkesave të parashtruara 

ka qenë e lidhur me dokumentet e klasifikuara, privatësinë, të dhënat personale dhe konfidenciale,  interesat komerciale, 

sigurinë publike, sigurinë kombëtare dhe mbrojtjen e marrëdhënieve ndërkombëtare, të gjitha këto të mbështetura në 

nenin 12 të Ligjit për Qasje në Dokumente Publike. 

 

Numri i refuzimeve të kërkesave dhe natyra e kërkesave për qasje në dokumente publike, në Qeverinë e Kosovës. Prijnë 

kërkesat për dokumentet e klasifikuara dhe privatësia me 28 për qind, të dhënat personale dhe konfidenciale 22 për qind, 

interesat komerciale me 11 për qind, siguria publike 6 për qind dhe siguria kombëtare dhe mbrojtja e marrëdhënieve 

ndërkombëtare 5 për qind. 

 

 
 Figura 8. 

Numri i kërkesave të refuzuara nga Qeveria e Republikës së Kosovës 

89% 

9% 2% 

Qasja e lejuar Qasja e refuzuar/Pa përgjigje

Qasja e pjesshme
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- Forma e kërkesave të pranuara dhe mënyra e dërgimit të përgjigjeve 

 

Pranimi i kërkesave për qasje në dokumente publike në mënyrë elektronike janë bërë 96 për qind,  dhe nga 2 për qind 

kopje fizike dhe në mënyrë elektronike dhe kopje fizike. 

 

 
 

Figura 9. 

Mënyra e pranimit të kërkesave për qasje në dokumente publike 

 

 

Qeveria e Republikës së Kosovës nga të gjitha kërkesat e pranuara, në mënyrë elektronike iu është përgjigjur 93 për qind 

të kërkesave, ndërsa në mënyrë elektronike dhe kopje fizike 4 për qind, kopje fizike dhe CD 3 për qind. 

 

 
 

Figura 10. 

Mënyra e dërgimit të përgjigjeve në qasje në dokumente publike  

 

 

- Profili i aplikuesve 

 

Për dallim prej viteve të kaluara kur me numër të kërkesave kanë dominuar organizatat buxhetore,  gjatë vitit 2018 numri 

më i madh i kërkesave për qasje në dokumente publike janë parashtruar nga gazetarët me 57 për qind të kërkesave, 

shoqëria civile 24 për qind të kërkesave, që përbëjnë 81 për qind të të gjitha kërkesave, ndërsa 19 për qind janë operatorë 

ekonomik, studentë, individë dhe organizata buxhetore. 

 

96% 

2% 2% 

Në mënyrë
elektronike

Kopje fizike

Elektronike dhe kopje
fizike

93% 

3% 4% 0% Në mënyrë
elektronike

Kopje fizike

Elektronike dhe
kopje fizike

CD
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Figura 11. 

Profili i aplikuesve për qasje në dokumente publike 

 

- Dokumentet e kërkuara 

 

Kontratat janë dokumentet më të kërkuara në Qeverinë e Republikës së Kosovës, me gjithsejtë 46 për qind, pastaj 

statistikat me 19 për qind, dhe pjesa tjetër janë raporte me 14 për qind, buxhet, shpenzime dhe vendime me 7 për qind, 

marrëveshje, projekte dhe konkurse me nga 2 për qind.   

        

 
 

Figura 12.  

Llojet e dokumenteve të kërkuara në Qeveri gjatë vitit 2018 

 

 

3.5 UNIVERSITETET PUBLIKE 

 

    3.5.1   Numri i kërkesave të parashtruara në Universitetet publike 
 
Në universitet publike gjatë vitit 2018,  janë parashtruar gjithsejtë 99 kërkesa për qasje në 
dokumente publike. Nga të gjitha kërkesat e parashtruara qasje të lejuar kanë marrë 94  kërkesa apo 
95 për qind, qasje të pjesshme 5 kërkesa apo 5 për qind e tyre dhe të refuzuara apo pa përgjigje 
asnjë.  

57% 24% 

7% 
6% 

2% 4% 
Gazetarë

Shoqëri civile

Individë

Studentë

Operator ekonomik

Organizata buxhetore
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Tabela nr 12: 
Pasqyra e përgjithshme e kërkesave për qasje në dokumente publike të parashtruara në 
universitetet publike 
 

 

Emri i Institucionit  Qasja e lejuar  Qasja e 
refuzuar/ 
Pa 
përgjigje 

 Qasja e 
pjesshm
e 

 Totali 

1 
Universiteti i Prishtinës 
“Hasan Prishtina” 

55  0     0  60 

2 
Universiteti i Prizrenit 
“Ukshin Hoti” 4  0  1  4 

3 

Universiteti i 
Mitrovicës 
“Isa Boletini” 7  0  0  7 

4 
Universiteti i Gjilanit 
“Kadri Zeka” 4  0  0  4 

5 
Universiteti i Pejës 
“Haxhi Zeka 24  0   0 24 

  
94 0  5  99   

 
 
3.5.2 Analizë e kërkesave të parashtruara në Universitet publike 
 

- Realizimi i qasjes në dokumente publike 
Gjatë vitit 2018, nga numri i përgjithshëm i kërkesave nuk ka asnjë kërkesë të refuzuar, të lejuara 
janë 95 për qind e kërkesave dhe 5 për qind e kërkesave kanë marrë qasje të pjesshme.  
 
 
 
 

Qasja e lejuar

Qasja e refuzuar/ Pa
përgjigje

Qasja e pjesshme
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Figura 13.  

Realizimi i qasjes në dokumente publike në universitetet publike 

 

 

 

 

- Forma e kërkesave të pranuara dhe e përgjigjeve të dërguara 

 

Kërkesat për qasje në dokumente publike gjatë vitit 2018, tek universitet publike 45 për qind e kërkesave janë parashtruar në 

mënyrë elektronike, 38 për qind në formë elektronike dhe kopje fizike dhe 17 për qind e tyre në kopje fizike.  

 

 

 
 

Figura 14. 

Forma e kërkesave të pranuara për qasje në dokumente publike 

 

Përgjigjet që janë kthyer nga universitetet publike gjatë vitit 2018,  52 për qind në mënyrë elektronike, 38 për qind në mënyrë 

elektronike dhe kopje fizike, 12 për qind në kopje fizike. 

 

 
 

Figura 15. 

Mënyra e dërgimit të përgjigjeve  

 

 

- Profili i aplikuesve 

 

45% 

17% 

38% 
Në mënyrë
elektronike

Kopje fizike

Kopje fizike dhe
elektronike

50% 

12% 

38% 
Në mënyrë
elektronike

Kopje fizike

Kopje fizike dhe
elektronike
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Numri më i madh i kërkesave për vitin 2018 tek universitetet publike, kanë qenë nga organizatat buxhetore me 51 për 

qind të të gjitha kërkesave, 17 për qind e kërkesave kanë ardhur nga individë, me 15 për qind shoqëria civile, 7 për qind 

gazetarë dhe me nga 5 për qind studentë dhe operator ekonomik.. 

 
 

Figura 16. 

Profili i kërkuesve të dokumenteve për qasje në dokumente publike, në universitet publike 

 

- Dokumentet e kërkuara  

 

 

    Tek universitetet publike gjatë vitit 2018 janë kërkuar këto lloj dokumentesh, 71 për qind vendime, 12 për qind konkurse, 10 për 

qind buxhet, shpenzime, 4 për qind procesverbale, 2 për qind kontrata, dhe 1 për qind statistika. 

    

 
 

Figura 17. 

Lloji i dokumenteve të kërkuara në universitetet publike 

 

3.6 INSTITUCIONET E PAVARURA  

   

    3.6.1   Numri i kërkesave të parashtruara në Institucionet e Pavarura 

 

 

7% 
15% 

17% 

5% 
5% 

51% 

Gazetarë

Shoqëri civile

Individë

Studentë

Operator ekonomik

Organizata buxhetore

10% 

71% 

1% 

2% 12% 

4% 

Buxhet, shpenzime

Vendime

Statistika

Kontrata

Konkurse

Procesverbale
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Nga 26 institucione të pavarura të themeluara nga Kuvendi i Republikës së Kosovës që i dërgojnë raportet vjetore numri i 

përgjithshëm i kërkesave për qasje në dokumente publike, gjatë vitit 2018 ka qenë 241 kërkesa.  

 

      Tabela 13:  

       Pasqyra e përgjithshme e kërkesave për qasje në dokumente publike të parashtruara në institucionet e pavarura  

 

 

 

Emri i Institucionit Qasja e lejuar Qasja e 
refuzuar/ 
Pa 
përgjigje 

Qasja e 
pjesshme 

Totali 

1 

Agjencia Kosovare për 
Krahasim dhe Verifikim të 
Pronës (AKKVP) 2 0 0 2 

2 
Komisioni i Pavarur i 
Mediave 9 0 0 9 

3 

Këshilli i Pavarur 
Mbikëqyrës i Shërbimit Civil 
(KPMSHCK) 13 0 1 14 

4 

Agjencia Shtetërore për 
Mbrojtjen e të Dhënave 
Personale (ASHMDHP) 2 0 0 2 

5 Banka Qendrore e Kosovës 17 0 1 18 

6 Autoriteti i Aviacionit Civil 6 0 0 6 

7 
Autoriteti Rregullativ i 
Hekurudhave 0 1 0 1 

8 
Agjencia Kosovare e 
Privatizimit 12 7 0 19 

9 
Komisioni Rregullativ i 
Prokurimit Publik 4 5 0 9 

10 Zyra Kombëtare e Auditimit 6 0 0 6 

11 Akademia e Drejtësisë 4 0 0 4 

12 
Zyra e Rregullatorit për 
Energji 4 1 0 5 

13 
Komisioni i Pavarur për 
Miniera dhe Minerale 3 0 0 3 

14 

Autoriteti Rregullativ i 
Komunikimeve Elektronike 
dhe Postare 8 2 0 10 

15 
Fondi i Kursimeve Pensionale 
të Kosovës 66 0 0 66 

16 
Këshilli i Kosovës për 
Trashëgimi Kulturore 0 0 0 0 
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17 
Komisioni Qendror i 
Zgjedhjeve 7 0 0 7 

18 

Organi Shqyrtues i 
Prokurimit 
 30 0 0 30 

19 
Paneli Zgjedhor për Ankesa 
dhe Parashtresa (PZAP) 12 0 0 12 

20 Radiotelevizioni i Kosovës 0 0 0 0 

21 
Autoriteti Rregullator për 
Shërbime të Ujit 0 0 0 0 

22 
Akademia e Shkencave dhe 
Arteve e Kosovës 2 0 1 3 

23 

Agjencia për Menaxhimin e 
Komplekseve Memoriale të 
Kosovës 7 0 0 7 

24 
Autoriteti Kosovar i 
Konkurrencës 3 0 0 3 

25 
Agjencia Kundër 
Korrupsionit 4 0 1 5 

26 
Agjencia për Ndihmë 
Juridike Falas 0 0 0 0 

27 Avokati i Popullit / / / / 

28 Këshilli Kombëtar i Shkencës / / / / 
29 Operatori i Sistemit, 

Transmisionit dhe Tregut-
KOSTT sh.a 

/ / / / 

30 Agjencia e Kosovës për 
Inteligjencë 

/ / / / 

  
221 16 4 241 

 

 

 

3.6.2 Analizë e kërkesave të parashtruara në institucionet e pavarura  

 

       Tabela 14: 

Totali i kërkesave për qasje në dokumente publike në institucionet e pavarura 

 

 

 

 

 

 

 

- Realizimi i qasjes në dokumente publike 

 

Edhe në institucionet e pavarura nga numri i përgjithshëm i kërkesave, qasja iu është lejuar 92 për qind, të refuzuara apo 

pa përgjigje 6 për qind e kërkesave dhe 2 për qind iu është dhënë qasje e pjesshme. 

 

 Institucionet e pavarura  
Qasja e 

lejuar  

Qasja e 
refuzuar/Pa 

përgjigje 
Qaja e 

pjesshme Totali 

221 16 4 241 
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Figura 18.  

Realizimi i qasjes në dokumente publike në institucionet e pavarura të themeluara nga Kuvendi i Kosovës 

 

- Dokumentet e kërkuara në Institucionet e Pavarura  

 

Dokumentet që janë kërkuar më shumë në institucionet e pavarura sipas të dhënave të dërguara për vitin 2018, janë 

statistika 50 për qind, vendime 21 për qind, buxhet dhe shpenzime 7 për qind, kontrata dhe dokumente 6 për qind, dhe me 

nga 5 për qind, konkurse dhe rregullore. 

 

 

 
 

Figura 19.  

Lloji i dokumenteve të kërkuara në institucionet e pavarura 

 

- Profili i aplikuesve 

 

Gazetarët përbëjnë përqindjen më të madhe të kërkesave për qasje në dokumente publike në institucionet e pavarura me 45 për 

qind, pastaj shoqëria civile me 28 për qind, organizatat buxhetore me 9 për qind të kërkesave, me nga 7 për qind janë studentë dhe 

individ, me 3 për qind të kërkesave operatorët ekonomik dhe 1 për qind organizatat ndërkombëtare. 

Qasja e lejuar

Qasja e refuzuar /Pa përgjigje

Qasja e pjesshme

Buxhet, shpenzime

Vendime

Statistika

Kontrata

Konkurse

Dokumente

Rregullore
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Figura 20.  

Profili i aplikuesve për qasje në dokumente publike në institucionet e pavarura 

 

 

- Mënyra e kërkesave të pranuara dhe përgjigjeve të dërguara 

 

Në institucionet e pavarura 87 për qind  e kërkesave janë pranuar në mënyrë elektronike, 10 për qind kopje fizike dhe 3 

për qind në mënyrë elektronike dhe kopje fizike. 

 

 
Figura 21.  

Mënyra e kërkesave të pranuara në institucionet e pavarura  

 

Nga numri i përgjithshëm i kërkesave të pranuara, institucionet e pavarura të themeluara nga Kuvendi i Kosovës 

përgjigjet e tyre i kanë dërguar 91 për qind në mënyrë elektronike, 8 për qind kopje fizike  dhe 1 për qind elektronike dhe 

kopje fizike. 

 

Gazetarë

Shoqëri civile

Organizata buxhetore

Individë

Studentë

Operator ekonomik

Parti politike

Organizata ndërkombëtare

87% 

10% 3% 

Në mënyrë elektronike Kopje fizike

Kopje fizike dhe elektronike
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Figura 22. 

Mënyra e kërkesave të dërguara nga institucionet e pavarura   

 

 

3.7 NDËRMARRJET PUBLIKE 

    

  3.7.1  Numri i kërkesave të parashtruara në Ndërmarrjet Publike 

   

Raportet për Ndërmarrjet Publike, i ka mbledhur Ministria e Zhvillimit Ekonomik, e cila është përgjegjëse për mbledhjen 

e të dhënave. Nga të dhënat e dërguara kemi një numër relativisht të vogël të kërkesave për qasje në dokumente publike.  

 

 

Tabela 15: 

Pasqyra e përgjithshme e kërkesave për qasje në dokumente publike të parashtruara në Ndërmarrjet Publike 

 

 

Nr. 

Institucioni  Qasja e 
lejuar 

Qasja e 
refuzuar/ 
Pa 
përgjigje 

Qasja e 
pjesshme 

Totali 

1 Korporata Energjetike e 
Kosovës  

106 0 0 106 

2 NPQ “Aeroporti i 
Gjakovës”, SH.A. 

2 0 0 2 

3 Telekomi i Kosovës 5 3 1 9 

4 Infrakos-Hekurudhat e 
Kosovës Sh. A  

1 0 0 1 

5 Hekurudhat e Kosovës 
-TRAINKOS, Sh. A 

1 0 0 1 

6 Posta e Kosovës / / / / 

7 KRU, “Drini i Bardhë”, 
Sh.A, Pejë 

0 0 0 0 

8 NH “Iber-Lepenc” sh.a, 
Prishtinë 

2 0 0 2 

91% 

8% 1% 

Në mënyrë elektronike Kopje fizike

Kopje fizike dhe elektronike
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9 Kompania Regjionale e 
Ujitjes Radoniqi-
Dukagjini Sh.A 
Gjakovë 

0 0 0 0 

10 Kompania për 
Menaxhimin e 
Deponive në Kosovë 
Sh. A  

0 0 0 0 

11 KRU “Prishtina”sh.a, 
Prishtinë 

17 0 0 17 

12 KRU, “Hidrodrini” 
Sh.A – Pejë 

0 0 0 0 

13 KRU, “Hidroregjioni 
Jugor”, Sh.A.- Prizren 

1 0 0 1 

14 KRU, “Mitrovica”, 
Sh.A, Mitrovicë 

1 0 0 1 

15 KRU, “Hidromorava”, 
Gjilan 

0 0 0 0 

16 KRU “Gjakova” Sh. A 
Gjakove 

0 0 0 0 

  
136 3 1 140 

 

 

     

 

     3.7.2 Analizë e kërkesave të parashtruara në Ndërmarrjet Publike 

      

 

Më poshtë gjeni tabelën me numrin e përgjithshëm të kërkesave për qasje në dokumente publike të parashtruara gjatë vitit 

2018, në Ndërmarrjet Publike. 

  

Tabela 16: 

Totali i kërkesave për qasje në dokumente publike në Ndërmarrjet Publike 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Realizimi i qasjes në dokumente publike në Ndërmarrjet Publike 

 

 

Në Ndërmarrjet Publike, nga kërkesat e pranuara qasje iu është lejuar 97 për qind të kërkesave, 2 për qind të kërkesave iu 

është refuzuar/apo pa përgjigje dhe 1 për qind qasje e pjesshme.   

 

Ndërmarrjet publike 

Qasja e 
lejuar 

Qasja e 
refuzuar/ Pa 
përgjigje 

Qasja e 
pjesshme 

Totali 

 
136 3 1 140 
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Figura 23. 

Realizimi i kërkesave për qasje në dokumente publike  

 

 

3.8  KOMUNAT E REPUBLIKËS SË KOSOVËS 

         3.8.1   Numri i kërkesave të parashtruara në Komunat e Republikës së Kosovës 

Departamenti Ligjor dhe Monitorim të Komunave që vepron në kuadër të Ministrisë së Administrimit të Pushtetit Lokal, 

bënë mbledhjen e të dhënave për të gjitha komunat e Republikës së Kosovës. Nga të dhënat e dërguara rezulton se numri i 

përgjithshëm i kërkesave për qasje në dokumente publike për vitin 2018 është 952. 

 

Tabela 17: 

Pasqyra e përgjithshme e kërkesave për qasje në dokumente publike të parashtruara në komunat e Republikës së 

Kosovës 

 

 

 

Nr.  Komunat e 
Kosovës 

E 
lejua

r 

E 
refuzuar/Pa 

përgjigje 

E 
pjesshm

e  

Totali 

1 Deçan  9         0 0 9 

2 Dragash     

3 Ferizaj 37         8 1 46 

4 Fushë Kosovë 7       0 0 7 

5 Gllogoc      52 0 0 52 

6 Graçanicë     

7 Gjakovë       22 3 1 26 

8 Gjilan        69 0 2 71 

9 Han i Elezit 15                      0 0            15 

97% 

2% 1% Qasja e lejuar

Qasja e refuzuar
/Pa përgjigje

Qasja e pjesshme
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10 Istog       20 0 0           20 

11 Junik  1         0 0            1 

12 Kamenicë 27 0 0           27 

13 Kaçanik  8 0 0             8 

14 Klinë 37 13               3 53 

15 Kllokot     

16 Leposaviq 1 0 0 1 

17 Lipjan 51 0 0 51 

18 Mamushë 26                        0              0             26 

19 Malishevë 26                 0               
0 

26 

20 Mitrovicë 27                0               
0 

27 

21 Mitrovicë e veriut     

22 Novobërdë 3                     0 0            3 

23 Obiliq 11        0 1          12 

24 Partesh  3     0 0 3 

25 Pejë  26       0 0 26 

26 Podujevë 17                    3 1 21 

27 Prishtinë 197                    2 0 199 

28 Prizren 46                     0             0 46 

 29 Ranillugë 3 0 0 3 

30 Rahovec 11 0 0 11 

31 Skenderaj 8 0 1 9 

32 Suharekë 53 4 0 57 
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33 Shtërpcë 4 0 0 4 

34 Shtime 34 0 0 34 

35 Viti   28 3               8 39 

36 Vushtrri   19 0 0 19 

37 Zveçan      

38 Zubin Potok     

 898 36 18 952 

 

 

 

 

3.8.2 Analizë e kërkesave të parashtruara në komunat e Republikës së Kosovës 

 

Tabela me numrin e përgjithshëm të kërkesave për qasje në dokumente publike të parashtruara në komunat e Republikës 

së Kosovës dhe mënyra e trajtimit të tyre. 

 

 

 

 

Tabela 18: 

Totali i kërkesave për qasje në dokumente publike në komunat e Republikës së Kosovës 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Realizimi i të drejtës për qasje në dokumente publike 

 

Gjatë vitit 2018, numri i përgjithshëm i kërkesave për qasje në dokumente publike në komunat e Republikës së Kosovës 

ka qenë 952,  94 për qind prej tyre iu është lejuar qasja e plotë, 4 për qind janë refuzuar/ pa përgjigje dhe 2 për qind të 

kërkesave iu është lejuar qasje e pjesshme. 

 

 

 

 

Komunat e Kosovës 

Qasja e lejuar Qasja e 
refuzuar/ Pa 
përgjigje 

Qasja e 
pjesshme 

Totali 

 
898 36 18 952 
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Figura 24. 

Realizimi i qasjes në dokumente publike në komunat e Kosovës 

 

 

 

 

- Forma e kërkesave të pranuara dhe përgjigjeve të dërguara 

 

 

Në komunat e Kosovës numri më i madh i kërkesave për qasje në dokumente publike, janë parashtruar në mënyrë 

elektronike me 50 për qind, ndërsa  me nga 25 për qind kërkesat janë parashtruar në kopje fizike dhe në mënyrë 

elektronike dhe kopje fizike. 

 

 

 
 

Figura 25. 

Forma e kërkesave të pranuara në komunat e Kosovës 

 

Mënyra e dërgimit të përgjigjeve për kërkesat për qasje në dokumentet publike nga komunat e Kosovës. Përgjigjet në 

kërkesat për qasje në dokumente publike për vitin 2018, janë dërguar 57 për qind në mënyrë elektronike, 29 për qind në 

kopje fizike dhe 14 për qind në mënyrë elektronike dhe kopje fizike. 

 

Qasja e
lejuar Qasja e

refuzuar /Pa
përgjigje

Qasja e
pjesshme

Në mënyrë elektronike

Kopje fizike

Kopje fizike dhe elektronike



34 

Raport Gjithëpërfshirës       -       Qasja në dokumente publike                    -                                             2019 

 

 
 

Figura26. 

Mënyra e dërgimit të përgjigjeve nga komunat e Kosovës 

 

 

 

- Profili i aplikuesve 

  

Numri më i madh i kërkesave për qasje në dokumente publike në komunat e Kosovës, kanë qenë të parashtruara nga 

shoqëria civile me 46 për qind të të gjitha kërkesave, gazetarë 26 për qind të kërkesave, individë me 24 për qind të 

kërkesave, studentë 3 për qind, dhe 1 për qind e kërkesave nga organizatat buxhetore.  

 

 

 
 

Figura 27. 

Profili i aplikuesve për qasje në dokumente publike 

 

- Dokumentet e kërkuara në komunat e Kosovës 

 

         Llojet e dokumenteve që janë kërkuar në komunat e Kosovës, buxhet dhe shpenzime është numri më i madh me 26 për qind 

të të gjitha kërkesave, kontrata 21 për qind, vendime 16 për qind, statistika 14 për qind, projekte 10 për qind, 6 për qind, 

dokumente dhe marrëveshje dhe 1 për qind e kërkesave janë parashtruar për projektligje. 

 

 

Në mënyrë elektronike

Kopje fizike

Kopje fizike dhe elektronike

Gazetarë Shoqëri
civile

Individë Studentë Organizata
buxhetore
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    Figura 28. 

   Llojet e dokumenteve të kërkuara në komunat e Kosovës 

 

 

4.     Shtojca 1 
 

             4.1 Formulari i kërkesës për qasje në dokumente publike 

 

KËRKESË PËR QASJE NË DOKUMENTE PUBLIKE 

 

Për: Njësinë/zyrtarin përgjegjës për komunikim me qytetarë  

  
____________________________________________________________ 

                                                                 (emri dhe adresa e institucionit) 

 

I/e nderuar, 

në pajtim me Ligjin për Qasje në dokumente publike kërkoj (të shoh origjinalin,  
të marrë kopjen në letër ose në formë elektronike) të dokumentit:  
 
 
____________________________________________________________ 

(PËRSHKRIMI I DOKUMENTIT) 

 
 

Emri dhe mbiemri: _____________ 

Adresa: _______________________ 

Nr. i tel: _______________________ 

e-mail: ________________________ 

 

26% 

16% 

1% 14% 

21% 

10% 
6% 6% 

Buxhet, shpenzime

Vendime

Projektligje

Statistika

Kontrata

Projekte

Dokumente

Marrëveshje
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4.2   Shtojca 2 

                

             LISTA E KONTAKTEVE  

  

 

Institucionet qendrore 

 

 

 

 

 

Zyra e Kryeministrit dhe Ministritë 

 

 

Agjencitë e Zyrës së Kryeministrit dhe të Ministrive 

 

 Emri i institucionit Zyrtari përgjegjës Adresa elektronike 

Zyra e Kryeministrit 

 

1 Agjencia e Statistikave të Kosovës Hazbije Qeriqi hazbije.qeriqi@rks-gov.net  

Nr Emri i institucionit  Zyrtari përgjegjës Adresa elektronike 

1 Zyra e Presidentit Gentrit Zeqiri gentrit.zeqiri@president-ksgov.net   

2 Kuvendi i Kosovës Musli Krasniqi musli.krasniqi@assembly-kosova.org  

3 Gjykata Kushtetuese  Nazim Berbatovci nazim.berbatovci@gjk-ks.org  

Nr Emri i institucionit Zyrtari përgjegjës Adresa elektronike 

1 Zyra e Kryeministrit Arben Musliu arben.musliu@rks-gov.net 

2 Ministria e Shëndetësisë Faik Hoti faik.hoti@rks-gov.net 
3 Ministria e Mjedisit dhe e Planifikimit Hapësinor Valdete Tahiri valdete.tahiri@rks-gov.net 
4 Ministria e Drejtësisë Albulena Sylaj – Zeqiri albulena.zeqiri@rks-gov.net 
5 Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe e Zhvillimit Rural Albulena Maloku albulena.maloku@rks-

gov.net 
6 Ministria e Zhvillimit Ekonomik Diana Gjonbalaj diana.gjonbalaj@rks-gov.net 
7 Ministria e Punëve të Brendshme Behar Haziraj behar.haziraj@rks-gov.net 
8 Ministria e Infrastrukturës dhe Transportit Fiza Hoxha fiza.hoxha@rks-gov.net 
9 Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sportit Besa Hajdari besa.hajdari@rks-gov.net 
10 Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal Yll Valla yll.valla@rks-gov.net 
11 Ministria për Komunitete dhe Kthim Igballe Maloku igballe.maloku@rks-gov.net 
12 Ministria e Administratës Publike Haki Leci haki.leci@rks-gov.net 
13 Ministria e Arsimit, Shkencës dhe e Teknologjisë Shpresa Kokollari- 

Berisha 
shpresa.kokollari@rks-
gov.net 

14 Ministria e Tregtisë dhe e Industrisë Bajram Shala bajram.shala@rks-gov.net 
15 Ministria e Punës dhe Mirëqenies Sociale Jehona Arifi jehona.arifi@rks-gov.net 
16 Ministria e Financave Shpetim Hajzeraj shpetim.hajzeraj@rks-gov.net 
17 Ministria e Punëve të Jashtme Sami Kastrati sami.kastrati@rks-gov.net 
18 Ministria e Integrimit Evropian Gëzim Dushi gëzim.dushi@rks-gov.net 
19 Ministria e Mbrojtjes Ali Uka ali.uka@rks-gov.net 
20 Ministria e Diasporës dhe Investimeve Strategjike Valentina Miftari  valentina.miftari@rks-

gov.net 
21 Ministria e Inovacionit dhe Ndërmarrësisë Blerta Maliqaj blerta.maliqaj@rks-gov.net 
22 Ministria e Zhvillimit Rajonal Emine Hoti emine.hoti@rks-gov.net 
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2 Agjencia për Barazi Gjinore Fahri Restelica fahri.restelica@rks-gov.net  

3 
Komisioni për Hetimin e Aksidenteve dhe 
Incidenteve Aeronautike Arben Gashi arben.gashi@rks-gov.net  

4 Këshilli Ndërministror për Ujëra Arben Musliu arben.musliu@rks-gov.net  

5 Agjencia e Ushqimit dhe Veterinarisë Lamir Thaçi lamir.thaci@rks-gov.net 

6 
Agjencia e Kosovës për Mbrojtje nga 
Rrezatimi dhe Siguria Bërthamore Arben Musliu arben.musliu@rks-gov.net 

Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor 

7 
Agjencioni për Mbrojtjen e Mjedisit të 
Kosovës  Afrim Berisha afrim.berisha@rks-gov.net  

8 Agjencia Kadastrale e Kosovës Denis Pitarka denis.pitarka@rks-gov.net  

Ministria e Punëve të Brendshme 

9 Policia e Kosovës Daut Hoxha daut.hoxha@kosovopolice.com  

10 Akademia e Kosovës për Siguri Publike Fidajete Geci fidajete.geci@rks-gov.net  

11 Agjencioni për Menaxhim Emergjent Nijazi Miftari nijazi.niftari@rks-gov.net  

12 Agjencioni për Regjistrim Civil Behar Haziraj behar.haziraj@rks-gov.net  

13 Inspektorati Policor i Kosovës Arbër Beka arber.beka@rks-gov.net  

14 Agjencioni i Kosovës për Forenzikë Shemsi Duriqi shemsi.duriqi@rks-gov.net  

Ministria e Administratës Publike 

15 Instituti i Kosovës për Administratë 
Publike Teuta Kuqi -  Maloku teuta.kuqi.maloku@rks-gov.net  

16 Agjencia e Shoqërisë së Informacionit Arben Krasniqi arben.b.krasniqi@rks-gov.net  

Ministria e Infrastrukturës dhe Transportit 

17 
Agjencia e Shërbimeve të Navigacionit 
Ajror Valmir Hylenaj valmir.hylenaj@rks-gov.net  

Ministria e Arsimit Shkencës dhe Teknologjisë 

18 Instituti Pedagogjik Fazli Brahaj fazli.brahaj@rks-gov.net  

19 Autoriteti Kombëtar i Kualifikimeve Milot Hasangjekaj milot.hasangjekaj@rks-gov.net  

20 Qendra e Studentëve Shyhrete Abdullahu hyhrete.abdullahu@rks-gov.net  

21 Biblioteka Universitare   

22 Agjencia e Kosovës për Akreditim Elmi Kelmendi elmi.kelmendi@rks-gov.net  

23 
Agjencia për Aftësim Profesional dhe për të 
Rritur e Kosovës   

24 Instituti Albanologjik i Prishtinës   

25 
Inspektorati i Arsimit në Republikën e 
Kosovës   

26 Instituti i Historisë   

27 Instituti i Leposaviqit   

Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural 

28 Agjencioni Pyjor i Kosovës 

Albulena Maloku albulena.maloku@rks-gov.net  29 Agjencioni për Zhvillimin e Bujqësisë 

Ministria e Drejtësisë 

30 
Agjencia për Administrimin e Pasurisë së 
Sekuestruar ose të Konfiskuar   

31 Shërbimi Korrektues i Kosovës   

Ministria e Financave 

32 Administrata Tatimore e Kosovës Valetina Bytyqi – Sefa valentina.bytyqi.sefa@atk-ks.org  

33 Dogana e Kosovës Adritatik Stavileci adriatik.stavileci@dogana-ks.org  

34 Agjencioni Qendror i Prokurimit  Libona Thaçi libona.thaqi@rks-gov.net  

35 Njësia e Inteligjencës Financiare Behar Xhema behar.xhema@fic-ks.org   

Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sportit 
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36 Agjencia Shtetërore e Arkivave të Kosovës 

Besa Hajdari besa.hajdari@rks-gov.net 

37 
Biblioteka Kombëtare e Kosovës “Pjetër 
Bogdani” 

38 Teatri Kombëtar i Kosovës 

39 Qendra Kinematografike e Kosovës  

40 Galeria Kombëtare e Kosovës Lirije Buliqi lirije.buliqi@rks-gov.net  

41 
Ansambli Kombëtar Shtetëror i Këngëve 
dhe Valleve “SHOTA” 

Besa Hajdari besa.hajdari@rks-gov.net 

42 Filarmonia e Kosovës 

43 Kosovafilmi 

44 Baleti i Kosovës 

45 Muzeu i Kosovës 

46 Instituti Arkeologjik i Kosovës 

47 Instituti për Mbrojtjen e Monumenteve 

48 
Qendrat Rajonale të Trashëgimisë 
Kulturore 

Ministria e Punëve të Jashtme 

49 Akademia diplomatike e Kosovës    

Ministria e Punës dhe Mirëqenies Sociale 

50 Trupa Ekzekutive e Inspektoratit te Punës  Jehona Bunjaku-Arifi jehona.arifi@rks-gov.net  

Ministria e Shëndetësisë 

51 
Shërbimi Spitalor dhe Klinik Universitar i 
Kosovës Mirlinda Qyqalla mirlinda.qyqalla@shskuk.org  

52 
Agjencioni i Kosovës për Produkte dhe 
Pajisje Medicinale    

53 Instituti Kombëtar i Shëndetësisë Publike Era Pireva era.pireva@rks-gov.net  

54 
Qendra Kombëtare për Transfuzion të 
Gjakut e Kosovës Naim Gashi naimgashi1960@hotmail.com  

Ministria e Tregtisë dhe Industrisë 

55 Agjencia Kosovare e Standardizimit Hafiz Gara  hafiz.gara@rks-gov.net  

56 
Agjencia e Regjistrimit të Bizneseve 
Kosovare Nexhmie Selimi nexhmie.selimi@rks-gov.net  

57 
Agjencia e Promovimit të Investimeve e 
Kosovës Nol Buzhala          nol.buzhala@rks-gov.net  

58 
Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit e 
Kosovës Gentiana Islamaj gentiana.islamaj@rks-gov.net  

59 Agjencia e Metrologjisë së Kosovës Ferki Fejza ferki.fejza@rks-gov.net  

60 Agjencia për Pronësi Industriale Nezir Gashi nezir.gashi@rks-gov.net  

61 Inspektorati i Tregut  Lulzim Syla lulzim.e.syla@rks-gov.net  
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Institucionet e pavarura të themeluara nga Kuvendi i Republikës së Kosovës 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Emri i institucionit  Zyrtari përgjegjës Adresat elektronike 

1 Zyra e Auditorit të Përgjithshëm Qëndresa Mulaj qendresa.mulaj@oagks.org 

2 Radio Televizioni i Kosovës Bekim Shehu bekimshehu@rtklive.com 

3 Komisioni i Pavarur për Media Arsim Dreshaj arsim.dreshaj@kpm-ks.org 

4 Këshilli i Pavarur Mbikëqyrës për 

Shërbimin Civil të Kosovës 

Zyle Millaku-Gojnovci zyle.gojnovci@rks-gov.net  

5 Paneli Zgjedhor për Ankesa dhe 

Parashtresa 

Antigona Murati antigona.murati@rks-gov.net  

6 Autoriteti Rregullator për Shërbime të 

Ujit 

Lule Aliu lule.aliu@arru-rks.org;  

7 Institucioni i Avokatit të Popullit Majlinda Sinani Lulaj mlulaj@ombudspersonkosovo.org  

8 Komisioni Rregullativ i Prokurimit 

Publik 

Ajshe Hasani ajshe.hasani@ks-gov.net  

9 Banka Qendrore e Kosovës Besnik Kada besnik.kada@bqk-kos.org  

10 Agjencia Kosovare e Privatizimit Arta Gosalci Dedi arta.gosalci@pak-ks.org  

11 Akademia e Shkencave dhe e Arteve 

të Kosovës 

Taulant Veseli taulantveseli@ashak.org  

12 Agjencia Kosovare për Krahasim dhe 

Verifikim të Pronës 

Elizama Shaban elizama.shaban@kpcva.org 

13 Këshilli i Kosovës për Trashëgimi 

Kulturore 

Luljeta Arifi luljeta.arifi@rks-gov.net  

14 Agjencia për mbrojtjen e të dhënave 

personale 

Jehona Fetaj-Lani jehona.fetaj@rks-gov.net 

 

 

15 Autoriteti Rregullativ i Hekurudhave Arban Bytyçi arban.bytyci@arh-ks.org 

16 Autoriteti i Aviacionit  Civil Arianit Dobroshi arianit.dobroshi@caa-ks.org  

17 Zyra e Rregullatorit për Energji Adelina Murtezaj 

Bajrami 

adelina.murtezaj@ero-ks.org  

18 Akademia e Drejtësisë Fitore Zariqi 

 

fitore.zariqi@rks-gov.net 

19 Komisioni i Pavarur për Miniera dhe 

Minerale 

Ediz Xhemili ediz.xhemili@kosovo-mining.org      

20 Autoriteti Rregullativ i 

Komunikimeve Elektronike dhe 

Postare (ARKEP) 

Albina Berisha albina.berisha@arkep-rks.org 

21 Fondi i Kursimeve Pensionale Jeton Demi jeton.demi@trusti.org 

22 Komisioni Qendror i Zgjedhjeve Emira Alushi Murati emira.alushi@kqz-ks.org  

23 Agjencia Kundër Korrupsionit Mefail Bajqinovci mefail.bajqinovci@rks-gov.net  

24 Agjencia për ndihmë Juridike Falas Anita Kalanderi anita.kalanderi@rks-gov.net 

25 Autoriteti Kosovar i Konkurrencës Donika Sallova donika.sallova@rks-gov.net  

26 Organi Shqyrtues i Prokurimit Arjeta Ahmetaj arjeta.ahmetaj@rks-gov.net  

27 Agjencia për Menaxhimin e 

Komplekseve Memoriale të Kosovës 

Arbnore Zogjani arbnore.zogjani@rks-gov.net  
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Universitetet publike 

 

 Emri i institucionit Zyrtari përgjegjës Adresa elektronike 

1 Universiteti i Prishtinë “Hasan Prishtina” Fidan Hamiti fidan.hamiti@uni-pr.edu  

2 Universiteti i Prizrenit 
“Ukshin Hoti” 

Ramadan Baraliu ramadan.baraliu@uni-
prizren.com  

3 Universiteti i Mitrovicës 
“Isa Boletini” 

Ahmet Jashari ahmet.jashari@umib.net  

4 Universiteti i Gjilanit 
“Kadri Zeka 

Minire Rexhepi minire.rexhepi@uni-gjilan.net  

5 Universiteti i Pejës “Haxhi Zeka” Kaltrina Kelmendi kaltrina.kelmendi@unhz.eu  
 

 

 

Komunat e Kosovës  

 

 

Nr Institucioni Zyrtari përgjegjës Adresa elektronike 
 

1. Komuna e Gjilanit Muhamet Pajaziti muhamet.pajaziti@rks-gov.net 

2. Komuna e Kaçanikut Fatlume Guri fatlume.guri@rks-gov.net 

3. Komuna e Pejës Arianit Demaj nitidemaj@hotmail.com    

4. Komuna e Ferizajt Shyhrete Topalli lelipress@hotmail.com 

5. Komuna e Parteshit Slavica Jovanovic cave0566@hotmail.com 

6. Komuna e Prizrenit Ymer Berisha ymer.berisha@rks-gov.net  

7. Komuna e Prishtinës Miranda Mullafazliu 
Bejta 

miranda.mullafazliu@rks-gov.net      

8. Komuna e Deçanit Yllarta Thaqi yllartathaqi@gmail.com  

9. Komuna e Lipjanit Bukurije Zejnullahu bukuriezejnullahu@hotmail.com  

10. Komuna e Istogut Jeta Balaj jeta.balaj@rks-gov.net 

11. Komuna e Kamenicës Sylejman Morina sylejman.r.morina@rks-gov.net  

12. Komuna e Klinës Samije Gjergjaj samije.gjergjaj@rks-gov.net  

13. Komuna e Skenderajt Shqipe Goxhuli shqipegoxhuli@rks-gov.net  

14. Komuna e Malishevës Artan Paqarizi artani03@gmail.com  

15. Komuna e Podujevës Nazmi Elezi nazmi.elezi@rks-gov.net  

16. Komuna e Shtimes Gazmend Ademaj gazmend.ademaj@rks-gov.net  

17. Komuna e Graçanicës Nebojša Ćirković nebojsa.cirkovic@rks-gov.net  

18. Komuna e Fushë 
Kosovës 

Ali Topalli ali.sh.topalli@rks-gov.net 
 

19. Komuna e Gjakovës Kastriot Shehdadi kastriot.shehdadi@rks-gov.net  

20. Komuna e Gllogocit Rinore Zymeri rinore.zymeri@rks-gov.net  

21. Komuna e Novobërdës ArbenitaLlapashtica arbenita_llapashtica@yahoo.com 

22. Komuna e Mitrovicës Blerina Kastrati blerina.h.kastrati@rks-gov.net  

23. Komuna e Obiliqit Adem Haliti adem.haliti@rsk-gov.net  

24. Komuna e Rahovecit Haziz Krasniqi haziz.krasniqi@ks-gov.net 

25. Komuna e Suharekës Reshat Reshitaj reshat.reshitaj@rks-gov.net 
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26. Komuna e Vitisë Mustafë Mehmeti mustaf.mehmeti@rks-gov.net 

27. Komuna e Vushtrrisë Blerim Zhabari blerimzhabari@hotmail.com  

28. Komuna e Mamushës Ylber Kastrati ylber.kastrati@rks-gov.net 

29. Komuna e Junikut Qëndrim Knushi qendrim.knushi@rks-gov.net  

30. Komuna e Hanit të 
Elezit 

Bashkim Sopa bashkim.sopa@rks-gov.net 

31. Komuna e Kllokotit Hidajet Ahmeti hidajet.ahmeti@rks-gov.net 

32. Komuna e Ranillugut Aleksandar 
Nedeljkovic 

nedeljkovic_83@yahoo.com  

33. Komuna e Dragashit Avni Nebiu avninebiu@hotmail.com 

34. Komuna e Shtërpcës Lazar Arsic lazar.arsic@rks-gov.net 

35. Komuna e Zveçanit Ranko Nedeljkovic ranko.nedeljkovic@rks-gov.net  

36. Komuna e Leposaviqit Branka Janicijevic branka.janicijevic2013@gmail.com  

37. Komuna e Zubin 
Potokut 

Daliborka Ilic Daliborka_ilic@yahoo.com  

38. Komuna e Mitrovicës së 
Veriut 

Sinisa Krstic sinisa.krstic@rks-gov.net  

 

 

 

Ndërmarrjet publike  

 

 

 

Institucioni  Zyrtari 
përgjegjës 

Adresa elektronike 

1 Korporata Energjetike e Kosovës  Agim 
Haxhijakupi  

agim.haxhijakupi@kek-energy.com  

2 Operator Sistemi, Transmisioni dhe Tregu-KOSTT 
sh.a 

Zana 
Bajrami 
Rama 

zana.rama@kostt.com  

3 NPQ “Aeroporti i Gjakovës”, SH.A. Vlora 
Gojani 

vlora.gojani@aeroportigjakoves.com  

4 Telekomi i Kosovës Emine 
Haxholli 

emine.haxholli@ptkonline.com  

5 Infrastruktura e Hekurudhave të Kosovës–
INFRAKOS, Sh.A  

Agron Thaçi  agron.thaqi@kosovorailëay.com  

6 Hekurudhat e Kosovës -TRAINKOS, Sh. A Behxhet 
Haziri 

behxhet.hazirii@trainkos.com  

7 Posta e Kosovës Salih Morina salih.morina@ptkonline.com  

8 K.R.U “Drini i Bardhë” sha. Pejë Kreshnike 

Dreshaj 

info@krudriniibardhe.com  

9 NH “Iber-Lepenc” sh.a, Prishtinë Aida Sejdiu aida.sejdiu@iber-lepenc.org  

10 KRU’GJAKOVA”SH.A-Gjakove Blerina 
Radoniqi 

blerinaradoniqi@hotmail.com  

11 Kompania për Menaxhimin e Deponive të Kosovës  Labinot 
Osmanaj 

Labinot.smakaj@kmdk-ks.org dhe 
klmclabinotsmakaj@gmail.com  
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mailto:ranko.nedeljkovic@rks-gov.net
mailto:branka.janicijevic2013@gmail.com
mailto:Daliborka_ilic@yahoo.com
mailto:sinisa.krstic@rks-gov.net
mailto:agim.haxhijakupi@kek-energy.com
mailto:zana.rama@kostt.com
mailto:vlora.gojani@aeroportigjakoves.com
mailto:emine.haxholli@ptkonline.com
mailto:agron.thaqi@kosovorailway.com
mailto:behxhet.hazirii@trainkos.com
mailto:salih.morina@ptkonline.com
mailto:info@krudriniibardhe.com
mailto:aida.sejdiu@iber-lepenc.org
mailto:blerinaradoniqi@hotmail.com
mailto:Labinot.smakaj@kmdk-ks.org
mailto:klmclabinotsmakaj@gmail.com
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12 KRU “Prishtina” sh.a. në Prishtinë Islam Caka islam.caka@kru-prishtina.com  

13 Kompania Rajonale e Ujësjellësit, Hidrodrini Sh.A - 
Pejë 

Vjollca 
Imami 

v.imami@hidrodrini.com  

14 K.R.U ,,HIDROREGJIONI JUGOR” SH.A - 

PRIZREN 

Fadil 
Berisha 

f_berisha@hotmail.com  

15 Kompania Rajonale e Ujësjellësit,  Mitrovica sh.a - 
Mitrovicë 

Mentor 
Sejdiu 

mentorsejdiu@live.com  

16 Kompania Rajonale e Ujësjellësit, Hidromorava 
sh.a-Gjilan 

Nerxhivane 
Krasniqi 

nerxhivane@live.com  

17 Kompania Regjionale e Ujitjes Radoniqi-Dukagjini 
Sh. A Gjakovë 

Lumnije 
Këpuska 

kruradoniqi-dukagjini@ 
hotmail.com   

 

mailto:islam.caka@kru-prishtina.com
mailto:v.imami@hidrodrini.com
mailto:f_berisha@hotmail.com
mailto:mentorsejdiu@live.com
mailto:nerxhivane@live.com

